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Souhrn:

Tato bakalářská práce se snažila zanalyzovat celkový stav již dospělých osob

s dětskou mozkovou obrnou. Cílem bylo zjistit, v jaké míře se zdravotní stav osob

s touto diagnózou zhoršuje, jak velké jsou jejich sekundární problémy a ztráta

soběstačnosti postupem let a zdali tyto problémy souvisí s nedostatečnou indikací

ucelené rehabilitace.

Bakalářská práce se skládá z teoretické části, která se zabývá charakteristikou

dětské mozkové obrny, sekundárními problémy a možnostmi využití ucelené

rehabilitace pro nácvik či udržení soběstačnosti a praktické části, kde jsou zpracovány

odpovědi respondentů a následně konfrontovány s hypotézami. Pro tuto bakalářskou

práci byl použit kvantitativní výzkum, formou dotazování prostřednictvím dotazníku.

Dotazník obsahoval 14 jednoduchých otázek, které zjišťovali, jaké složky z ucelené

rehabilitace respondenti využívají, jakými problémy trpí v současné době a zdali se

jejich zdravotní stav po dovršení plnoletosti zhoršil. Návratnost dotazníků byla 70%.

Byly stanoveny tři hypotézy, z nichž byla potvrzena pouze jedna. Zbylé dvě byly

potvrzeny jen částečně. Je zřejmě potřeba shromáždit mnohem více respondentů a

podrobněji konkretizovat otázky pro šetření, k obdržení přesnějších výsledků.

Annotation

Surname and name: Buchnerová Viktorie

Department: Department of rehabilitation studies

Title of thesis: Methods of practicing self-sufficiency of people with cerebral palsy

Consultant: Mgr. Olga Blahovcová

Number of pages: numbered 61, unnumbered 24

Number of appendices: 1

Number of literature items used: 56

Key words: self- sufficiency, cerebral palsy, comprehensive rehabilitation,

secondary problems

Summary:

This bachelor thesis tried to analyze the overall condition of adult persons with

cerebral palsy. The aim was to find out, how is health condition of people with this

diagnosis getting worse, how big are their secondary problems and the loss of self-

sufficiency over the years and whether these problems are related to insufficient

indication of comprehensive rehabilitation.

The bachelor thesis consists of the theoretical part, which deals with the

characteristics of cerebral palsy, secondary problems and possibilities of using

comprehensive rehabilitation for and the practical part, where the answers of

respondents are processed and confronted with hypotheses. For this bachelor thesis

was used quantitative research, in the form of questioning through the questionnaire.

The questionnaire contained 14 simple questions that investigated what components

of the comprehensive rehabilitation respondent’s use, what problems they suffer at

the moment, and whether their health has deteriorated after the age of adulthood. The

return rate of the questionnaires was 70%.

Defined were three hypotheses and only one was confirmed. The other two were

only partially confirmed. Apparently is a needed to gather many more respondents

and define the issue of cerebral palsy within its forms to get more accurate results.
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ÚVOD

Diagnóza dětská mozková obrna není v dnešní době žádnou vzácností. Jak uvádí

Kolář (2009), v české republice žije asi 16 000 až 20 000 takto handicapovaných dětí a

díky zkvalitnění diagnostické, lékařské a novorozenecké péče, se počet osob s dětskou

mozkovou obrnou zvyšuje.

Děti s touto diagnózou jsou zaopatřeny v rámci ucelené rehabilitace, podstupují

léčebnou, pedagogickou i sociální péči, kdy je cílem naučit či posílit soběstačnost,

zlepšit motorické a tělesné funkce a co v nejvyšší možné míře integrovat do společnosti

a navodit s tím spojenou psychickou pohodu.

I když je toto onemocnění neprogresivní, osoby s dětskou mozkovou obrnou trpí

v dospělosti sekundárními problémy, ztrácí své těžce nabyté motorické schopnosti a

soběstačnost. To ale Zounková (2006) přisuzuje výraznému snížení sledování a

následné péče po dovršení 18 let.

Kvůli charakteristice dětské mozkové obrny je proces stárnutí a úbytek funkce

výraznější a nastupuje dříve než u běžné populace. I přes to se v 86% takto

handicapované osoby dožívají 50 let a většina z nich i stáří, jak uvádí Tosi et al. (2009).

Je tedy velice důležité zajistit pro tyto osoby péči v rámci ucelené rehabilitace i

po dovršení dospělosti a pomoci s jejím využíváním.

Dále je důležité zaměřit se individuálně na metody v rámci složek ucelené

rehabilitace a tím tak zprostředkovat smysluplný nácvik soběstačnosti či její udržování a

snažit se tak zabránit co v největší možné míře zhoršování zdravotního stavu.

Zajímavou otázku klade Kraus (2004), který se na základě novodobých údajů o

klinických stavech dospělých osob s touto diagnózou ptá, zdali je dětská mozková obrna

skutečně neprogresivní onemocnění, když tyto osoby trpí již ve svém mladém věku

bolestí, únavou či úbytkem až ztrátou motorických funkcí a soběstačnosti.
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Cílem této bakalářské práce je tedy zjistit celkový stav již dospělých osob

s dětskou mozkovou obrnou, v jaké míře se jejich zdravotní stav zhoršuje a jak velké

jsou jejich sekundární problémy a ztráta soběstačnosti postupem let po dovršení 18 let.

Dalším cílem je zanalyzovat, zdali problematika sekundárních problémů,

zhoršení zdravotního stavu a ztráty soběstačnosti souvisí s nedostatečnou indikací

ucelené rehabilitace, v jaké míře využívají osoby s touto diagnózou složky z ucelené

rehabilitace a jaká je celkově kvalita jejich života.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. První kapitola

teoretické části je zaměřena na charakteristiku dětské mozkové obrny a druhá kapitola

se zaměřuje na sekundární problémy, kterými tyto osoby v dospělosti trpí.

Ve třetí kapitole teoretické části je popsána ucelená rehabilitace a dělení jejích

složek. V rámci každé složky jsou definovány metody a možnosti pro nácvik, zachování

či zlepšení soběstačnosti u osob s diagnózou dětská mozková obrna.

V praktické části jsou zpracovány výsledky výzkumného šetření a jejich

následná konfrontace s hypotézami.

Pro zpracování praktické části byla použita metoda kvantitativního výzkumu.

Výzkum byl vlastní a probíhal formou dotazování prostřednictvím dotazníku, který se

skládal ze 14 jednoduchých otázek.

Respondenti, kteří se dotazníkového šetření zúčastnili, byly pouze dospělé osoby

s diagnózou dětská mozková obrna.

Dotazníkové šetření probíhalo v období dvou týdnů a to prostřednictvím online

dotazníku, který byl umístěn na sociální síti či zaslán emailem. Návratnost byla 70%,

tedy 32 ze 46 dotazníků bylo použitelných pro výzkum.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA DĚTSKÉ MOZKOVÉ OBRNY

1.1 Obecná charakteristika, etiologie

Dětská mozková obrna (DMO) nebo také infantilní cerebrální paréza (ICP) byla

původně označována jako Littleova nemoc podle londýnského lékaře Johna Littlea,

který jí v roce 1859 popsal jako první. (Kolář, P. 2009)

Dle Stehlíka (1997) je DMO definována jako neurovývojové neprogresivní

postižení motorického vývoje dítěte, které vzniklo kvůli poškození mozku již

v prenatálním, perinatálním či časně postnatálním období. Vzniká centrálně neboli

porušením centrálního motoneuronu, postihuje tedy motorický systém a descendentní

nervová vlákna z motorické kůry (Druga, R., et al. 2011).

Toto onemocnění je neprogresivní, tedy takové, které se během života

nezhoršuje, ale je proměnlivé. Zvláště na muskulo-skeletálním systému může docházet

v průběhu vývoje dítěte k pozitivním změnám díky vhodné pohybové terapii, ke které je

však postupem času v mnohých případech zapotřebí připojit medikace nebo případné

ortopedické korekce. (Kraus, J. 2004)

DMO je porucha hybnosti, ať už se jedná o motoriku jemnou či hrubou anebo

o postižení horních či dolních končetin. Přidružená k ní může být i porucha

kognitivních funkcí, zraku, sluchu, chování nebo záchvatová onemocnění, je tedy často

spojována s neurokognitivními, senzorickými a senzitivními lézemi. (Kolář, P. 2009)

Jak uvádí Kudláček (2012), DMO postihuje 0,1 - 0,2 % populace. To znamená 1

- 2 případy na 1 000 živě narozených dětí. Někteří autoři uvádí, že se počet takto

postižených osob s rozvojem medicíny zvyšuje a to díky zkvalitnění diagnostické,

lékařské a novorozenecké péče. Kolář (2009) uvádí, že v české republice žije asi


[…]


rehabilitace u těchto osob voleny nesprávné metody pro terapii, či jestli jsou indikovány

v nedostatečné míře. Pro odpověď na tuto otázku je zřejmě potřeba shromáždit

podstatně více subjektů.

Zpravidla se u již dospělých osob s DMO využívá v rámci léčebné rehabilitace

kondiční a posilovací cvičení či terapie pro uvolnění spasticity na rozdíl od metod

založených na neurofyziologickém podkladě. Ty jsou využívány především u dětských

pacientů. Dle Vojty a Peterse (1995) se tyto metody u dospělých osob nevyužívají,

jelikož terapie je kvůli plasticitě mozku u dospělých méně výrazná než u dětí.

Neexistuje zatím žádná studie, která by zjišťovala vliv metod založených na

neurofyziologickém podkladě u již dospělých osob s DMO.

Kraus (2004) si dále stojí za názorem, že u osob s DMO je nutné, co nejvíce

usilovat o zlepšení, či zachování samostatnosti a nezávislosti. Nedostatečná ucelená

rehabilitace míru soběstačnosti podstatně snižuje. Toto tvrzení se snaží potvrdit

hypotéza 3.

Hypotéza 3 předpokládá, že osobám s DMO, které využívají více složek z

ucelené rehabilitace, se míra soběstačnosti nemění na rozdíl od osob, které nevyužívají

žádnou nebo pouze jednu složku. Respondenti uvedli využívání maximálně dvou složek

z ucelené rehabilitace najednou.

V tabulce 10 je tedy zobrazen fakt, že více složek najednou využívá pouze

necelá ½ respondentů. Počet osob, které uvedly snížení soběstačnosti, je v obou

případech stejný, tedy 8 ku 8, jak lze vidět v grafu 10.

Graf 10 však znázorňuje pokles soběstačnosti i v závislosti na formě DMO, kde

je zřejmé, že v rámci ucelené rehabilitace nejsou tolik zaopatřené osoby s lehčími

formami DMO a u nichž také k poklesu soběstačnosti dochází.

Hypotézu 3 však nelze opět zcela potvrdit, protože k poklesu soběstačnosti

dochází i u osob, které v rámci ucelené rehabilitace zaopatřeny jsou, jedná se sice spíše

o těžké formy DMO, ale hypotéza nebyla ohledně forem specifikována.
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I zde platí otázka, zdali je pokles soběstačnosti u těžkých forem DMO jev, který

se přes vážnost tohoto onemocnění nedá ovlivnit, nebo jestli za to může nedostatečná

provázanost a komplexní informovanost o možnostech ucelené rehabilitace.

61

ZÁVĚR

Dětská mozková obrna je v dnešní době celkem známé onemocnění. Jak uvádí

Kudláček (2012), DMO postihuje 0,1- 0,2 % populace, to znamená 1- 2 případy na 1

000 živě narozených dětí.

Dle Koláře (2009) výskyt takto postižených osob roste a to díky rozvoji

medicíny, kdy dochází ke snížení novorozenecké úmrtnosti a zkvalitnění

novorozenecké péče. Jen v české republice žije asi 16 000- 20 000 dětí s diagnózou

DMO.

Kvůli nárůstu počtu osob s tímto postižením je žádoucí kvalitní péče v rámci

ucelené rehabilitace a to i po dovršení plnoletosti. Je potřeba informovat o všech

možnostech ucelené rehabilitace a individuálně je aplikovat. Hlavním úkolem je

zamezit ztrátě schopností, soběstačnosti a udržet zdravotní stav.

Jak vyplývá z výzkumného šetření této bakalářské práce, realita je však u nás

jiná. Dle výsledků získaného šetření bylo dokázáno, že ucelená rehabilitace je pro

dospělé osoby s DMO u nás nedostatečná. Informovanost je malá, a možnosti

jednotlivých složek ucelené rehabilitace využívají tyto osoby zcela minimálně.

Dospělé osoby s DMO by měly být sledovány i po dovršení 18 let a měly by být

v rámci ucelené rehabilitace zaopatřeny, aby se eliminoval v co největší možné míře

progres sekundárních problémů, zhoršování zdravotního stavu a ztráta soběstačnosti.

Dále se dá tvrdit, že ucelená rehabilitace u nás řeší pouze akutnější stavy.

Například osoby s těžšími formami DMO, které mají výraznější problémy se

soběstačností či zdravotním stavem, jsou v rámci ucelené rehabilitace zaopatřeny z větší

míry než osoby s formami lehčími.

Na celkovou preventivní péči, která by se snažila těmto osobám nadále udržovat

či zlepšovat jejich dosavadní kondici a stav, se u nás zapomíná.

Jak se ukázalo po zpracování výsledků výzkumného šetření, k progresu

sekundárních problémů a celkovému snížení soběstačnosti i přes současné využívání

ucelené rehabilitace, dochází spíše u osob s těžšími formami DMO, ale u téměř ½ z

nich je zdravotní stav a soběstačnost zachována.

Osoby s DMO, které trpí lehčími formami, jsou v rámci ucelené rehabilitace

zaopatřeny pouze minimálně a ke zhoršení celkového stavu u nich dochází ve většině

případů.

Dotazník určený respondentům obsahoval otázky obecnějšího charakteru. Pro

přesnější výsledky by bylo zapotřebí otázky více definovat a získat tak podrobnější

odpovědi. Například rozvitím otázky, zda využívá respondent léčebnou rehabilitaci, by

se dalo dále zjistit, jakou konkrétně metodu v rámci léčebné rehabilitace využívá a na co

se konkrétně jeho rehabilitační péče vztahuje. Ukázalo by se pak mnohem přesněji,

v čem jsou jednotlivé složky ucelené rehabilitace nedostatečné.

Touto bakalářskou prací by pak mohl být inspirovaný další výzkum, který by byl

podrobnější a na kterém by se podílelo větší množství respondentů.
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