## Posudek vedoucího bakalářské práce

<b>Studijní program</b> <b>B5345 Specializace ve zdravotnictví</b>
<b>Studijní obor</b> <b>Ergoterapie</b>
<b>Akademický rok</b> <b>2018/2019</b>
<b>Autor práce</b> <b>Viktorie BUCHNEROVÁ</b>
<b>Název práce</b> <b>Metody nácviku soběstačnosti u osob s dětskou mozkovou obrnou</b>
<b>Vedoucí práce</b> <b>Mgr. Olga Blahovcová</b>
<b>Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr)</b> <b>2. ročník</b> <b>3. ročník</b>
<b>ano x ne</b> <b>ano x ne</b>
<b>Počet číslovaných stran</b> 61
<b>Počet příloh</b> 1
<b>Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15)</b> 29
<b>Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1)</b> 20
<b>Počet internetových zdrojů</b> 7
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> ANO NE
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplňuje vedoucí katedry)</b> 100 %

1 <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>35</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>Bodové hodnocení</b>
<b>20</b>
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko-empirické) <b>Maximální počet bodů</b> <b>40</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>93</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

- **Úprava textu:** různorodé typy grafů působí v práci tříštivě, navíc u několika otázek byl zvolený typ grafu nevhodný pro prezentaci výsledků
- **Praktická aplikace výsledků:** ocenila bych více rozepsat doporučení pro praxi

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 89 bodů = 2**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:** Plzeň, 12. 5. 2019

**Podpis:** *Jej*